ПРОТОКОЛ N  1
совещания районной межведомственной комиссии по охране труда

Р.п. Большое Мурашкино                                                      4 июня   2014 года

Время начала совещания: 10.00 часов
Присутствовали:
 Даранов Роман Евгеньевич - зам.главы администрации района, Путримова Валентина Игоревна - зам.председателя комитета по управлению экономикой, Шляпникова Светлана Евгеньевна - вед.специалист комитета по управлению экономикой, Барышков Владимир Николаевич – гл.специалист по механизации и ТБ управления сельского хозяйства, Бармашова Лариса Рудольфовна – гл.специалист филиала № 20 регионального отделения Фонда социального страхования РФ, Шешенко Эдуард Викторович - зам.директора по АХЧ  ГКОУ «Большемурашкинская школа-интернат 2вида.
Председательствующий -  Даранов Р.Е.
Секретарь -  Шляпникова С.Е.
ПОВЕСТКА   ДНЯ:
1. Вступительное слово председателя МВК Даранова Р.Е.
2. О подведении итогов районного смотра-конкурса по охране труда среди организаций Большемурашкинского района.
3. О финансировании предупредительных мер по ОТ за счет средств Фонда социального страхования.
4. Разное.
Слушали:
   1.  По первому вопросу: вступительное слово председателя      Даранова  Р.Е.
   2.  По второму вопросу: Шляпникову С.Е. об  условиях   проведения   районного  конкурса на лучшую организацию работы в сфере охраны труда, о рассмотрении  заявок участников смотра-конкурса  на лучшую организацию работы в сфере охраны труда на территории района:
- МБОУ ДОД  «Центр развития творчества детей и юношества»;
- ОАО «Племзавод Большемурашкинский»;
- ООО «ПСХ Надежда»;
- ОАО «Суворовское»;
- МБУК  «Большемурашкинский Дом культуры».
Представлены сводные данные по основным показателям по ОТ, а также сводные данные по критериям оценки участников  районного конкурса на лучшую организацию работы в сфере охраны труда на территории района.
В процессе подведения итогов  организациям-участникам конкурса были присвоены следующие баллы:
- МБОУ ДОД  «Центр развития творчества детей и юношества» - 36,95 б.;
- ОАО «Племзавод Большемурашкинский» - 38,59 б.;
- ООО «ПСХ Надежда» - 32,3 б.;
- ОАО «Суворовское» - 40,59 б.;
- МБУК  «Большемурашкинский Дом культуры» - 36,81 б..
3. По третьему  вопросу: о финансировании предупредительных мер по ОТ за счет средств Фонда социального страхования слушали Бармашову Л.Р. – гл.специалиста  филиала № 20 регионального отделения Фонда социального страхования РФ.
4. По четвертому вопросу: разное - Шляпникова С.Е. довела информацию за 2013 г.    о состоянии условий труда работников, аттестации рабочих мест, общем уровне производственного травматизма и о расходах на охрану труда  в разрезе муниципальных образований.

Постановили:
1. за 1 место наградить –
ОАО «Суворовское»
Благодарственным письмом и денежной премией в размере 5 тыс.руб.;
за 2 место наградить -
ОАО «Племзавод Большемурашкинский»
Благодарственным письмом и денежной премией в размере 3 тыс.руб.,
за 3 место наградить -
МБОУ ДОД  «Центр развития творчества детей и юношества»
Благодарственным письмом и денежной премией в размере 2 тыс.руб.
2. Провести работу с руководителями образовательных учреждений по вопросу возмещения средств на предупредительные меры по ОТ из Фонда социального страхования. Информацию о проделанной работе заслушать на следующем заседании районной МВК.

Председатель совещания                                                                    Р.Е.Даранов

Секретарь собрания                                                                             С.Е.Шляпникова

ПРОТОКОЛ N  2
совещания-семинара по вопросам охраны труда в
Большемурашкинском муниципальном районе

Р.п. Большое Мурашкино                                                      26 июня   2014 года

Время начала совещания: 10.00 часов
Присутствовали:
 Даранов Роман Евгеньевич - зам.главы администрации района, Путримова Валентина Игоревна - зам.председателя комитета по управлению экономикой, Шляпникова Светлана Евгеньевна - вед.специалист комитета по управлению экономикой,  Бармашова Лариса Рудольфовна – гл.специалист филиала № 20 регионального отделения Фонда социального страхования РФ, Шешенко Эдуард Викторович - зам.директора по АХЧ  ГКОУ «Большемурашкинская школа-интернат 2вида.
Руководители организаций и предприятий Большемурашкинского района.
Председательствующий -  Даранов Р.Е.
Секретарь -  Шляпникова С.Е.
ПОВЕСТКА   ДНЯ:
1. Вступительное слово председателя МВК Даранова Р.Е.
2. Специальная оценка условий труда. Изменения в трудовом законодательстве.
3. О финансировании предупредительных мер по охране труда за счет средств Фонда социального страхования.
4. Разное.
Слушали:
   1.  По первому вопросу: вступительное слово председателя  Даранова  Р.Е.
   2.  По второму вопросу: слушали Филатова А.А. о специальной оценке условий труда и об изменениях в трудовом законодательстве
Представлены классификация условий труда, этапы  и результаты специальной оценки условий труда, а также изменения в трудовом кодексе РФ.
3. По третьему  вопросу: о финансировании предупредительных мер по ОТ за счет средств Фонда социального страхования слушали Феоктистову Г.Р. –и.о.директора филиала № 20 регионального отделения Фонда социального страхования РФ.
4. Вопросы и ответы.

Постановили:
Рекомендовать
1.Всем руководителям организаций и предприятий Большемурашкинского района использовать информацию по проведению специальной оценки условий труда
2. Пытаться возмещать денежные средства на предупредительные меры по охране труда за счет фонда социального страхования.

Председатель совещания                                                                    Р.Е.Даранов

Секретарь собрания                                                                             С.Е.Шляпникова
ПРОТОКОЛ N  3
совещания-семинара по вопросам охраны труда в
Большемурашкинском муниципальном районе

Р.п. Большое Мурашкино                                                      12 сентября   2014 года
Время начала совещания: 10.00 часов
Присутствовали:
 Даранов Роман Евгеньевич - зам.главы администрации района, Шляпникова Светлана Евгеньевна - вед.специалист комитета по управлению экономикой,  Бармашова Лариса Рудольфовна – гл.специалист филиала № 20 регионального отделения Фонда социального страхования РФ, Шешенко Эдуард Викторович - зам.директора по АХЧ  ГКОУ «Большемурашкинская школа-интернат 2 вида», Варенин А.Л.-гл.специалист–эксперт территориального управления Роспотребнадзора по Нижегородской области, Барышков В. Н. – гл.специалист по механизации и ТБ управления сельского хозяйства.
Руководители организаций и предприятий Большемурашкинского района.
Председательствующий -  Даранов Р.Е.
Секретарь -  Шляпникова С.Е.
ПОВЕСТКА   ДНЯ:
1. Вступительное слово председателя МВК Даранова Р.Е.
2. Награждение победителей районного смотра-конкурса по охране труда среди организаций района.
3. О работе администрации Большемурашкинского муниципального района по управлению охраной  труда по итогам 1 полугодия 2014 года.
4. О состоянии условий труда и о финансировании предупредительных мер на мероприятия по ОТ на предприятиях сельского хозяйства.
5. Разное.
Слушали:
   1.  По первому вопросу: вступительное слово председателя  Даранова  Р.Е.
   2.  По второму вопросу: о награждении победителей районного смотра-конкурса по ОТ слушали Даранова Р.Е.
3. По третьему  вопросу: о работе администрации Большемурашкинского муниципального района по управлению охраной  труда по итогам 1 полугодия 2014 года слушали Шляпникову С.Е. - вед.специалиста  комитета по управлению экономикой.
4. По четвертому  вопросу: о состоянии условий труда и о финансировании предупредительных мер на мероприятия по ОТ на предприятиях сельского хозяйства слушали Барышкова В. Н. – гл.специалиста по механизации и ТБ управления сельского хозяйства.
5. Вопросы и ответы.
Постановили:
Рекомендовать организациям и предприятиям района:
1.Принимать участие в районном смотре-конкурсе по охране труда.
2. Пытаться возмещать денежные средства на предупредительные меры по охране труда за счет фонда социального страхования.
Председатель совещания                                                                    Р.Е.Даранов

Секретарь собрания                                                                             С.Е.Шляпникова

ПРОТОКОЛ N  4
заседания районной межведомственной комиссии
по охране труда
Р.п. Большое Мурашкино                                                      2 декабря   2014 года
Время начала совещания: 10.00 часов
Присутствовали:
 Даранов Роман Евгеньевич - зам.главы администрации района, Путримова Валентина Игоревна – начальник отдела экономики, труда и муниципальных закупок, Шляпникова Светлана Евгеньевна - вед.специалист комитета по управлению экономикой,  Бармашова Лариса Рудольфовна – гл.специалист филиала № 20 регионального отделения Фонда социального страхования РФ, Шешенко Эдуард Викторович - зам.директора по АХЧ  ГКОУ «Большемурашкинская школа-интернат 2 вида», Варенин А.Л.-гл.специалист–эксперт территориального управления Роспотребнадзора по Нижегородской области, Барышков В. Н. – гл.специалист по механизации и ТБ управления сельского хозяйства.
Руководители организаций и предприятий Большемурашкинского района.
Председательствующий -  Даранов Р.Е. Секретарь -  Шляпникова С.Е.
ПОВЕСТКА   ДНЯ:
1. Вступительное слово председателя МВК Даранова Р.Е.
2. Производственный контроль на предприятиях Большемурашкинского муниципального района.
3. Ситуация по охране труда на ООО «Большемурашкинская швейная фабрика»  по итогам 2014 года. Производственный контроль на предприятии.
4. Ситуация по охране труда  на сельскохозяйственных предприятиях  Большемурашкинского муниципального района. Предприятия с наихудшей ситуацией  по итогам 2014 года.
5. Разное.
Слушали: 1.  По первому вопросу: вступительное слово председателя  Даранова  Р.Е.
2. По второму вопросу: о производственном контроле на предприятиях Б-мурашкинского  муниципального района слушали  Варенина А.Л.
«В соответствии с п.1.5. СП 1.1.1058-01 «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий» юридические лица и ИП в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний и санитарно-эпидемиологических заключений должностных лиц органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор, в том числе:
- осуществлять производственный контроль  посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарных правил и проведением профилактических мероприятий при выполнении работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции. Ни на одном из 10 предприятий района, находящихся на учете в территориальном отделе Управления Роспотребнадзора  по Нижегородской области, не проводится лабораторно-инструментальный  производственный контроль  условий труда. Отдельные предприятия проводят аттестацию рабочих мест, что не заменяет лабораторно-инструментального  производственного контроля.»
	Слушали Шешенко Э.В. о производственном контроле на предприятиях .
«Существует три вида контроля: государственный, производственный, общественный. Для каждого вида контроля должен быть свой журнал. При наличии вредных факторов контроль должен осуществляться не реже 1 раза в год.»
3. По третьему  вопросу: о ситуации по охране труда на ООО «Большемурашкинская швейная фабрика»  по итогам 2014 года и  о  производственном контроле на предприятии слушали Бармашова Н.П. – зам.директора  ООО «Большемурашкинская швейная фабрика».
«На предприятии из 87 человек работает 77 женщин. В 2013 году была проведена аттестация рабочих мест в 100% -м объеме.  Случаев производственного травматизма за последние 14 лет не было. Регулярно проводится медосмотр работников. В 2014 году приобретено новое технологическое оборудование и проведен капитальный ремонт производственных помещений на общую сумму более 1,5 млн.руб. Производственный контроль на предприятии не проводится. Информация по этому вопросу будет доведена до руководителя».
4. По четвертому  вопросу: о ситуации по охране труда  на сельскохозяйственных предприятиях  Большемурашкинского муниципального района и о предприятиях с наихудшей ситуацией  по итогам 2014 года слушали Барышкова В. Н. – гл.специалиста по механизации и ТБ управления сельского хозяйства.
«Лучшими предприятиями в сфере охраны труда среди сельскохозяйственных предприятий стали ОАО Племзавод «Большемурашкинский», ООО ПСХ «Надежда», ОАО «Суворовское». Хозяйства ЗАО им.Ленина, ЗАО «Искра», СПК «Колос» по причине финансовых затруднений испытывают сложности в этом направлении. Во всех сельскохозяйственных предприятиях проведена аттестация рабочих мест в 100%-ом объеме. За счет средств фонда социального страхования возмещено денежных средств на финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний на 2014 г.  ОАО Племзавод «Большемурашкинский» - 171,04 тыс.руб., ООО ПСХ «Надежда» - 27,915 тыс.руб. Возмещенные средства были потрачены на приобретение средств индивидуальной защиты. Производственный контроль на предприятиях не проводится.
5. Вопросы и ответы.
     Постановили:
     Рекомендовать:
1.Организациям и предприятиям района по возможности заниматься производственным контролем.
2. Управлению сельского хозяйства провести работу с руководителями по вопросам активизации деятельности охраны труда на сельскохозяйственных предприятиях  района. Заслушать  гл.специалиста по механизации и ТБ Барышкова В.Н. о проведенной работе по результатам 1 полугодия.
3. Руководителям ООО «Большемурашкинская швейная фабрика» и ОАО Племзавод «Большемурашкинский» рассмотреть  вопрос осуществления производственного контроля на предприятиях   и заслушать информацию по итогам 2015 года.

Председатель комиссии                                                                    Р.Е.Даранов
Секретарь комиссии                                                                            С.Е.Шляпникова

[bookmark: _GoBack]